Et ita decifum vtraque, &c.

NARNIEN. VNIONIS.

Mercurij 1. Iulij 1643.

ARGUMENTVM.

Oftinatius poteft compelli ad faciendam vniouè fubfiftente caufa neceffitatis, & talis vniou fieri debet cum confenfu Capituli fite ille procedat autoritate ordinaria propter arctiffimam coniuñtionem, &

confortium quod est inter Episcopum & Capitulum, fite tanquam Sedis Apostolicæ delegatus vigore Concilij Tridentini *sess. 21. de reformat. cap. 5.* & an de defectu consensus dare possit tertius tacente Capitulo? Iusta causa unionis reputatur insufficientia redditum, quæ tamen probatur ex assertione ordinarij, quando est administrata, & emanavit in actu visitationis.

SUMMARIVM.

- 1 Ad unionem faciendam compelli potest Ordinarius subsistente causa necessitatis.
- 2 Verbum potestis oppositum in cap. exposuisti de prebend. exponitur ab Hostiensij pro debet.
- 3 Ordinarius non potest Ecclesiam parochialem in preiudicium Rectoris alterius Ecclesie parochialis cui illa uniri debet per concursum conferre.
- 4 Ius ad rem quæ sit non dicitur Ecclesie, cui est facienda unio ex solo mandato de uniendo.
- 5 Vnio ubi fit ex iustitia, non ex gratia non est locus penitentia.
- 6 Consensus capituli necessarius est in unione siue Episcopus vnus auctoritate ordinaria propter confortium quod est inter ipsum & Capitulum, siue tanquam Sedis Apostolicæ delegatus vigore Concilij Tridentini *sess. 21. de reformat. cap. 5. & numero 8.*
- 7 Episcopus non potest expedire negocia ardua sine consensu Capituli.
- 8 Concilium Tridentinum *sess. 21. de reformat. cap. 5.* mandat uniones fieri servata forma iuris.
- 9 Episcopus etiam si procedat ad unionem tanquam delegatus vigore Concilij Tridentini semper habet confortium cum Capitulo.
- 10 Nauat. *conf. 10. de offic. deleg. reprobat. ibid.*
- 11 Tertius an dare possit de defectu consensus Capituli in unione tacente Capitulo?
- 12 Consensus Capituli in unione non requiritur ob eius interesse, sed pro solemnitate unionis ob publicam utilitatem, ne passim, ac temere uniones fiant.
- 13 Capitulum potest compelli ad consentiendum, quando iusta causa unionis concurrit.
- 14 Unionis iusta causa reputatur insufficientia reddituum utriusque Ecclesie ad subsistendum Rectorum.
- 15 Ordinarius non potest unire sine causa cognitione.
- 16 Causa iusta uniendo quæ reputatur insufficientia reddituum probanda est ab allegante unionem.
- 17 Et quidem non simpliciter sed habito respectu quantitatis assignata à principio fundationis, alias non releuat.
- 18 Congrua presumitur portio assignata Rectoribus predecessoribus, qua contenti fuerunt, nisi probetur diminuta.
- 19 Assertioni Ordinarij circa insufficientiam reddituum in ipso decreto unionis fides adhibenda est, donec contrarium probetur.
- 20 Amplia etiam si talis assertio emanauerit parte non vocata, quia forte nullus tunc aderat, qui deberet vocari.
- 21 Pro Episcopo presumitur in stipulantibus ad eius officium.
- 22 Vnio facta ab Episcopo in actu visitationis habet presumptionem pro se.
- 23 Declaratio conclusionem procedere quoad solemnitates enunciatas in unione, vel in terminis unionis antea facte solemniter, & in visitatione postmodum approbata, si tunc quando unio fuit facta

in actu visitationis, & agitur de probatione non solemnitate, sed causa & n. 24.

- 25 Assertioni Episcopi circa causam multum deferatur sed non creditur, si tunc quando adhibetur quædam est uersimilis & administrata, & n. 27. & referatur administrata n. 29.
- 26 Assertio vnionis standum non est in prohibitis, ne alias aperiat via eludendi prohibitionem legu.
- 28 Assertio, seu scriptura quæ alias non probatur, concurrentibus administratis fides meretur.
- 30 Auditor Camere in beneficiis ubi est Iudex incompetens.
- 31 Testes nulliter examinari coram Iudice incompetente faciunt saltem inagnum administratum.

DECISIO CXL

D Vbio per me hodie proposito, an sit locus unioni, causam dedit decretum in actu visitationis de anno 1624. emissum ab Ordinario, qui visitans Ecclesiam Parochialem sancti Iacobi decreuit per hæc verba. *Vniouduque ipsarum Parochialis, proxi expediri videbitur cum alia Parochialis contigua (quæ est S. Bartholomæi) cum ex tenuitate fructuum non remaneat congrua pro Rectore adformam Sac. Concilij Tridentini extendenda sunt hæc omnia in forma, &c.* Huius enim de creti occasione Ferrentillus Rector Ecclesie S. Bartholomæi præcedebat unionem Ecclesie S. Iacobi purificatam esse ad sui fauorem per obitum Andree illius Rectoris secutum de anno 1642. Ordinarius vero eidem Ecclesie S. Iacobi sic per obitum vacanti prouidit per concursum, & præfecit Caldarellum, a qua prouisione appellauit Ferrentillus ad C. A. à quo Signatura iustitiz causam auocauit & commisit in Rota vbi etiam Parochiani dicte Ecclesie S. Iacobi commiserant causam iactationis, & iactationem & modo Ferrentillus litem profequitur contra Perfectum prouisum, pariter ab Ordinario per obitum Caldarelli.

Omissio autem, an dictum decretum importet vicariam unionem, sic potius mandatum de uniendo, quia nihil hoc interest, cum hodierna questio respicere possit etiam unionem futuram, ad quam faciendam compelli potest Ordinarius ꝑ subsistente causa necessitatis, *Rehess. in prax. tit. de vnion. benef. num. 42. post Cacciaup. eod. tit. artic. 5. num. 2. Perr. de Perus. de vnion. Eccle. cap. 3. nu. 4. inter tractatus diuers. tomo 15. par. 1. fol. 232. & 236. Mand. sup. regul. 12. Cancell. quest. 6. num. 4. Garz. de benef. par. 12. cap. 2. num. 110.* & est doctrina originalis Hostiensis in cap. exposuisti 34. col. 1. verb. potestis de preben. vbi verbum potestis appositum in dicto text. exponit pro debetibus iux. text. in cap. ad dicorem de instit. & Hostiensis sequitur ibidem *Io. Aud. sub n. 2. vers. & exponit, Socc. in cap. sicut vnire n. 91. de excess. Pralat.*

Ita vt Ordinarius nuper non potuerit Ecclesiam conferre per concursum in preiudicium Rectoris alterius Ecclesie, ꝑ cui unionem facere teneretur, & fieri mandatum, vt supra, fuisset, cuius mandati vigore dicte Ecclesie ꝑ questum fuerat ius ad rem, *Staphil. de lit. grat. in forma mandati prouidendi sub numero 4. vers. de casu Mandos. dicta quest. 6. num. 4. Gonzal. dicta reg. 8. glof. 5. §. 7. num. 41.* Nec sit locus penitentia, ꝑ quia unio fit ex iustitia, non ex gratia, *Abb. in cap. sicut vnire sub numero 6. de excess. Pralat. Garz. de benef. dicto cap. 2. numero 110. & 307. Sanchez in præcept. Decalog. lib. 7. cap. 29. num. 175. Castropal. 672.*

oper. moral. tom. 2. tracl. 13. disp. 6. par. 9. sub nu. 11. vers. que uniois.

Difficultas restringebatur ad Cathedralis uniois, & consensus Capituli defectus necessarii, & ne dum ex dispositione Iuris communis, quando scilicet Episcopus vni ex auctoritate ordinaria propter antiquissimam coniunctionem, & consortium, quod est inter Capitulum, & Episcopum, qui idem expedire non potest negotia ardua solus, sine consensu Capituli, Clem. 2. de reb. Eccles. non alienam. Gambar. de offic. leg. lib. 5. tit. de potest. leg. in uniendo num. 58. & 108. Azor. instit. moral. par. 2. lib. 6. cap. 28. quest. 2. Barbosa de iur. Eccles. lib. 3. cap. 16. num. 42. Sed etiam, quando vni tamquam Sedis Apostolicæ delegatus in vigore Concilii Tridentini sess. 2. de reformat. cap. 5. quia Concilium quod mandat uniois fieri seruata forma iuris, & sic adhibito consensu Capituli, quidquid dixerit Nauarr. conf. 10. de offic. deleg. Zerola in prax. Episcop. par. 2. verb. vno §. 9. qui male arguitur in Legato Papæ ad Episcopum delegatum, quod ille non habeat consortium cum Capitulo, quod retinet Episcopus, & si procedat, tamquam delegatus vigore Concilii Tridentini, ut reprobat, Nauarr. bene aduertit Laster. de re benef. lib. 1. quest. 28. numero 155. & 154. Castropal. oper. moral. tom. 2. tracl. 13. disp. 6. punct. 9. numero 12. Barbosa de potest. Episcopi alleg. 66. numero 29. Garz. de benef. dicto cap. 2. num. 158. & seqq. ubi refert declarationes Sac. Congregationis Concilij, eademque sententiam comprobat pluribus rationibus, & allegationibus, Sanchez in prax. Decal. lib. 7. quest. 29. numero 185. Seraph. decis. 1078. num. 5.

Et in casu nostro superuacuum est querere, an de huiusmodi consensu defectu dare possit tertius tacente Capitulo, in qua questione negatiuum amplectitur, Grat. dist. 278. num. 31. Rot. dec. 131. numero 10. par. 2. diuers. dec. 318. nu. 48. part. 5. recent. affirmatiuum ad eo quod consensus Capituli non requiritur ab eius interesse, cum non agatur de præiudicio Capituli, sed pro solemnitate uniois ad publicam utilitatem, ne passim, ac temerè uniois fiant, Garz. dicto cap. 2. num. 164. & seqq. Barbosa de iur. Eccles. lib. 3. cap. 16. nu. 44. Rot. dec. 455. nu. 5. part. 2. recent. dec. 294. n. 29. & seq. par. 5. quia in facto consensu de expresso dissentit, & oppositio Capituli.

Verum quia iste dissensus nullius est momenti, quatenus concurret iusta causa uniois, cum tunc compelli possit Capitulo, vt consentiat Cardin. in Clem. 2. sub num. 4. de reb. Eccles. non alien. Soc. sen. in cap. sic venire n. 92. de excess. pralat. Rebuff. in prax. reg. 21. Cancell. gl. 11. num. 5. Caccia. de uniois. artic. 6. num. 2. Azor. instit. moral. dicto cap. 28. quest. 12. Sanchez dicto cap. 29. num. 164. Barbosa de iur. Eccles. lib. 3. cap. 8. n. 43. & pro causa, assertur insufficientia reddituum quæ inducit necessitatem uniois cap. exposuisti de preben. cap. postquam 16. quest. 1. Clem. 1. §. ad hoc de stat. Monaster. Rebuff. de uniois. num. 39. Barbosa dicto cap. 16. nu. 38. Timoth. de visitatione lib. 2. tracl. 2. cap. 3. Seraph. decis. 1078. num. 4.

Tota res est in verificatione huius causæ sine cuius cognitione Ordinarius non potest venire Rebuff. de uniois. num. 43. Calder. conf. 4. de reb. Eccles. non alien. Rot. in Melesiana uniois, 21. Jun. 1640. coram Reu. 16. rendiss. D. meo Decano, eaque probanda est quæ ab allegante unioem Rebuff. de reuoc. uniois. num. 10. Garz. de benef. par. 12. cap. 2. num. 110. Egid. dec. 617. Caput. decis. 350. num. 3. par. 3. & quidem non simpliciter sed in habitu respectu quantitatæ assignatæ a principio

Præmissa.

fundationis & alias non releuat nam ex quo Rectores prædecessores contenti fuerunt portione a principio assignata congrua præsumitur nisi probetur diminuta, Laster. de re benef. lib. 1. quest. 28. num. 85. Oltrad. conf. 162. sub num. 1. vers. quod in Seraph. dec. 1385. num. 3.

Igitur ad probandam insufficientiam reddituum informantes pro Rectore sancti Bartholomæi allegant assertionem Ordinarij in ipso decreto uniois ibi cum ex tenuitate fructuum non remaneat congrua pro Rectore, & c. cui assertioni quod adhibendam esse fidem donec contrarium exaduerso probetur, etiam si emanauerit parte non vocata, quia forte nullus tunc aderat qui deberet vocari dixit Rot. coram Caf. de Grass. dec. 1. num. 15. & seqq. de reb. Eccles. non alien. vbi redditur ratio quia præsumitur pro Episcopo quod cum simus inspectantibus ad eius officium, eique commissis à Conc. Tridentino videtur credendum, Seraph. in punct. uniois in actu visitationis, decis. 1572. n. 3. Rebuff. de reuoc. uniois. num. 10. ibi nisi exprimat, Garz. dicto cap. 2. nu. 121. Castropal. oper. moral. tom. 2. tracl. 13. disp. 6. punct. 12. sub n. 20. in dicto tracl. 3. disp. 6. punct. 14. nu. 3. tom. 1.

Sed hæc procedunt quod ad solemnitates enunciatas in unione propter loquatur decis. Caf. de Grass. quam sequitur Garz. vel in terminis uniois antea factæ solemniter & in visitatione postmodum approbatæ, de qua loquitur Seraph. dicta dec. 1572. Secus verò quando quod in casu nostro unio facta fuit in actu visitationis & agitur de probatione non solemnitate sed causæ, vt in punct. respondendo ad allegata in contrarium distinguit Rot. coram bon. num. Cavalerio, dec. 359. num. 7. & 8. par. 5. recent. decis. 318. num. 12. & seqq. & ratio est quia solemnitas facilius præsumitur quem causa, quæ plene probanda est & citra eam quæ assertioni Episcopi deferatur quidem multum sed non creditur, neque in prohibitis quæ qualis est unio sine causa standum est dicto aut assertioni uniois, ne alias apertur via eludendi prohibitionem legis in puncto, Oltrad. conf. 261. per tot. Paris. conf. 36. num. 11. lib. 4. Egid. dec. 617. in prax. Barbosa de potest. Episc. alleg. 66. n. 23. Rot. dec. 716. n. 1. dec. 752. nu. 3. par. 1. diuers. & inter practicabilia impressa par. 2. diuers. tit. de uniois sub n. 6.

Adhibuerunt autem Domini fidem assertioni Ordinarij quia est verisimilis & adinquinata, & regulare est quod concurrentibus adinquinatis assertio seu scriptura quæ alias non probaret fidem meretur, Salys. in l. si mater sub n. 1. Cod. contrab. capt. Traquell. in l. si unquam verbo donatione largitus nu. 100. Cod. reuoc. don. Sord. dec. 325. nu. 5. Rot. dec. 324. n. 3. par. 1. recent. dec. 209. nu. 7. par. 7. Caf. de Grass. in termin. uniois dict. dec. 1. n. 19. de reb. Eccles. non alien.

Et adinquinata reuertatur tum ab ipso actu visitationis in qua Ordinarij solent capere informationes extrajudicialiter nec omnia in scriptis redigere, tum ab interdico Ecclesie sancti Bartholomæi publicato ab Ordinario in eadem visitatione, eo quod carebat ornamentis necessariis, tum à simili unione quorundam beneficiorum simplicium factæ eodem contextu dictæ Ecclesie ob eius summam paupertatem, tum denique ex testibus in hac causâ examinatis coram A. C. deponentibus de insufficientia reddituum ad sustentationem Rectoris, qui esto quod veridicemur in causa beneficii in qua A. C. est Index incompetens faciunt saltem magnum quod adinquinatum, Caput. decis. 206. numero 6. par. 2. Rot. decis. 435. numero 5. decis. 342. numero 7. in fin. decis. 359. num. 2. dec. 406. nu. 6. par. 1. recent.

V 2

Ideo resolutum fuit esse locum vnioui, vtraque parte informant.

ROMANA MATRIMONII

Mercurij 1. Iulij 1643.

ARGUMENTVM.

Pendente lite super federe matrimonij quemadmodum expense litis subministrande veniunt vxori pauperi à viro diuite, ita è conuerso viro inopi ab vxore diuite concurrentibus paupertate, ac presumptione boni iuris, & ex quibus vtraque qualitas iustificetur? Matrimonium ratum per professionem alterius ex coniugibus dirimitur, & quomodo hæc conclusio procedat?

SVM MARIVM.

- 1 Expense, & sumptus litis debentur vxori pauperi à viro diuite pendente lite super federe matrimonij.
- 2 Ita è conuerso subministrari debent viro inopi ab vxore diuite, quia in correlatiis quales sunt vir, & vxor, in vno procedit regulariter in alio.
- 3 Sumptus litis subministrari debent concurrentibus paupertate, ac presumptione boni iuris.
- 4 Bonorum ius ad effectum consequendi sumptus litis, ex quibus resolutus.
- 5 Bonum ius ad effectum consequendi sumptus litis resultat etiam ex sententia per appellationem suspensa.
- 6 Paupertas an sit sufficienter probata ad effectum consequendi sumptus litis pendet ab arbitrio Iudicis.
- 7 Paupertas adhuc dicitur probata ad effectum consequendi sumptus litis, quamuis quis possit ex industria sibi victum querere, si tamen non potest querere pecunias pro sustinenda lite.
- 8 Matrimonium ratum per professionem alterius ex coniugibus dirimitur.
- 9 Declaratio conclusionem procedere quatenus verè, & cum effectu fuerit emissã professio.
- 10 Secus verò si alter ex coniugibus simpliciter declarauit velle profiteri, quod verbum velle iunctum verbo insigniti temporis dicit actum de futuro, nec disponit in ius, que simul alterius consensum requirunt.
- 11 Professio in religione vt valeat, requiritur consensus habentis potestatem acceptandi nomine ipsius Religionis, illamque obligandi profertenti, & vterius, quod solemniter emittantur tria vota paupertatis castitatis, & obedientie, & n. 13.
- 12 Sumptus litis quando subministrandi veniunt à diuite pauperi, tunc illorum quantitas arbitrio Iudicis taxatur.

DECISIO CXXI.

Sumptus litis super nullitate matrimonij contestate ad instantiam Catharine contra Iacobum, ac iam diu pendentis, petit idem Iacobus, & debent respondere sibi.

Quia licet pendente lite super federe matrimonij vxori pauperi subministrande sint expense à viro diuite, *Abh. in cap. ex parte n. 10. de accus. Cordub. in l. si quis à liberis §. si vel parent. n. 65. ff. de lib. agnos. Menoch. presum. 35. sub nu. 13. vers. eandem sententiam lib. 1. & fuit dictum in Romano alimorum n. 1. Aprilis 1630. eorum 103. mem. Firmano. ita è conuerso viro inopi*

† ab vxore, quia in correlatiis quales sunt vir, & vxor dispositum in vno procedit regulariter etiam in alio, *Cordub. in l. si quis à liberis §. si quis ex his nu. 14. ff. lib. agnos. Sanch. de matrim. lib. 10. disp. 8. n. 18. Guzman. canon. quest. lib. 1. cap. 24. n. 8. Surd. de alim. r. 1. quest. 35. sub n. 8. & seq.*

Nec desiderantur presumpcio boni iuris, & paupertas Iacobi, quibus concurrentibus actore † condemnari solet ad subministrandum reo sumptus litis, *l. si infirma §. de insufficijs ff. inoff. testam. l. fin. Cod. ord. cognit. Oldr. conf. 27. n. 3. Aym. conf. 164. n. 1. Grat. discept. 954. num. 27. Seraph. decis. 1098. nu. 1. & 2. Burat. Decis. 1000. 1.*

Nam bonum ius satis probatur † ex fide Patrichi testantis de matrimonio per verba de presentia contracto inter Catharinam, & Iacobum, nec non ex duabus decisionibus super validitate matrimonij, ac etiam simili sententia Reuerendissimi Vicegerentis, quæ & si suspensa fuerit per appellationem † prestat sufficientem presumptionem boni iuris ad effectum, de quo agitur, *Couar. var. resol. lib. 2. cap. 6. nu. 6. Surd. de alim. r. 1. quest. 120. n. 10. & 11. eorum bo. mem. Greg. XV. dec. 189. nu. 7. dec. 150. nu. 2. dec. 498. n. 2. par. 3. recent.*

De paupertate verò Iacobi, ac diuitiis Catharine deponunt duo testes, † quibus iuncto decreto Vicegerentis alias emanato pro certa quantitate in causam expensarum litis, & simili decreto Rotæ pro expensis necessariis transportationi actorem in iudicium transacto vita fuit probata paupertas, quæ sit nec ne sufficiens plurimum pendet ab arbitrio Iudicis *gloss. in Auth. præterea verbo Iacuples Cod. unde vir & vxor Bart. in l. si constare n. 14. ff. solut. matr. Couar. d. lib. 2. cap. 6. n. 8. Menoch. de arbit. cap. 56. nu. 7. Burat. decis. 15. n. 2.*

Nec obstat, quod Iacobus possit propria industria sibi victum querere, † quia non idèd potest vitrò querere pecunias pro sustinenda lite exaduerbo mota, & sic adhuc est pauper respectu effectus contemplati, vt requiritur, *Gratian. discept. 907. nu. 1. Magon. dec. Lucen. 40. n. 22.*

Tandem non obstat, quod nuper Catharina declarauit medio iuramento velle profiteri monasticam vitam in Monasterio Sancti Spiritus. Quia licet per professionem alterius † ex coniugibus dirimatur matrimonium ratum, cap. ex publico de conuers. coniug. cap. de postulat. 27. quest. 2. cap. decreta legalia §. quest. 2. & fuit factum in sacro Concilio Trident. sess. 24. de matrimonio can. 6. Hoc tamen procedit quatenus verè, & cum effectu † fuerit emissã professio, *Sanch. de matr. lib. 1. disp. 18. sub numero 3. vers. & quamuis.*

Sed in casu nostro mulier simpliciter declarauit velle profiteri, quod verbum velle iunctum verbo insigniti temporis dicit actum de futuro, nec disponit in ius, que simul alterius consensum requirunt iuxta singularem theoriam, *Bart. in l. 1. sub n. 3. Cod. Spon. Trin. & fd. Cuius. quæ sequitur, l. si ibid. num. 24. & in terminis matrimonij carnalis Sanch. de matr. lib. 1. disp. 18. n. 26. Franc. Molin. de ritu nupt. lib. 1. comparat. 20. mem. 36. & 77.*

Prout requirit professio † consensum persone habentis potestatem acceptandi nomine ipsius Religionis, illamque obligandi profertenti, cap. porcellum. & ibi gloss. verb. monacum cap. ad Apostolicam de resol. Innoc. in d. cap. porcellum num. 5. lo. Andr. in 2. Sanch. in præcept. Decalog. lib. 5. cap. 4. sub num. 62. Et vitæ quod solemniter † emittantur tria vota, paupertatis, castitatis, & obedientie, cap. cum ad monasterium

in f. de stat. minach. Rot. dec. 226. n. 3. part. 2. dines. de. ef. 379. n. 2. par. 1. rec.

Ex quibus domini mandarunt folui per Cathari-
nem in causum fumpsum licis lecta auri quinquag-
naria habita confideratione quantitatis in lite neces-
14 latie. pro quo taxanda intrat arbitrium Iudicis. *l. fin. eod. de ord. cognit. l. 2. ff. ubi pupillum educari debeat. Aym. conf. 89. num. 10. Marf. de ar. refol. lib. 2. cap. 83. n. 12. Rot. dec. 422. n. 6. par. 2. rec.*

Et ita decium Iacobo folum informantæ præiuris
tamen pluribus citationibus contra Catharinam.

ANCONITANA PRÆDII

Mercurij 1. Iulij 1643.

ARGUMENTVM.

Remifforia petita in vltimis audientis est deneganda, si lis longo tempore durauit tam in partibus, quam in Curia, & nunquam fuerunt factæ probationes, concurrente præsertim articuloꝝ irrelevantia. Remifforia ad probandum stylum procedendi ad subhaftationem pignorum venit deneganda cum id probari possit per acta iudicialia, & sic per scripturas.

SYM MARIVM.

- 1 Remifforia petita in vltimis audientis, & postquam lis diu fuit in partibus, quam in Curia actum vti tendens ad defatigandam partem, & differendam causæ expeditionem venit deneganda.
- 2 Ius offerendi locum habet etiam in subhaftatione, siate illius nullitate.
- 3 Remifforia etiam in prophans denegatur siate irrelevantia materie articulare.
- 4 Ad subhaftationem validitatem tres saltem oblatores requiruntur.
- 5 Scriptura confici solet de actis iudicialibus.
- 6 Remifforia non conceditur ad probandum stylum procedendi ad subhaftationem cum id probari possit per scripturas, & sic per acta iudicialia.
- 7 Remifforia non datur ad probandam acta iudicialia.
- 8 Testium dicta per transportationem actorum coram Iudice alterius iustitiam dicuntur didicisse.
- 9 Remifforia non datur postquam dicta testium fuerint didicisse.
- 10 Articulus continens probationem plurimum autorum, si in aliquibus continetur iustitiam, ita, & in aliis præsumitur.
- 11 Fructus sine redditibus terrarum, quæ alternatim feruntur non præsumuntur diminuti, quia huiusmodi terra non confertur, aut sterilis, & semper dicuntur montis, & n. 12.
- 13 In valore calculando non attenditur redditus, omnis vel alterius anni sterilitas, sed sicut compensatio ceteris fertilibus, & ex omnibus uniformis valor constituitur.

DECISIO CXLII.

POST tres sententias, quibus pronunciatum fuit competere Collegio Societatis Iesu ius offerendi aduersus Rinaldinos possessores prædij olim spectantis ad Bartholomæum Fanellum commonem debitoꝝ, Rinaldini producerunt novos articulos instantes sibi desuper concedi remifforiam, quam hodie Domini denegandam esse censuerunt.

Paris Prima.

Ne dum, quia longo tempore 26. fere annorum, quo lis durauit tam in partibus, quam in Curia, Rinaldini facile potuissent parare probationes necessarias, vnde hodierna peticio remifforia in his vltimis audientis vltima est ordinata potius ad defatigandam partem, ac differendam causæ imminente expeditionem, ideoque relictenda. *Capitulum. dec. 63. n. 1. par. 3. Man. dec. 62. n. 5. Rot. dec. 712. n. 5. par. 1. recen. dec. 235. n. 9. par. 5.*

Sed magis, quia primus articulus continens quod Recltor, & alij Ministri Collegij Societatis Iesu habuerunt noticiam executionis, ac subhaftationis factæ ad instantiam Columbelli Rinaldini non releuat cum adhuc vigeam nulliores subhaftationis, & ob quas competere ius offerendi, vlt. dec. 712. n. 5. par. 1. recen. dec. 235. n. 9. par. 5.

3 præsertim, & si tunc irrelevantia neque in partibus, & sic locus remifforiae, *Capitulum. dec. 66. par. 3. Casp. ad. dec. 2. de dilat. Rot. dec. 276. n. 1. part. 6. recen.*

Inteleuans partem est iustus secundis loco articulus procedendi ad subhaftationem, qui non apparet seruatus in ea, de qua agitur, nec excludit necessitatem trium saltem oblatorum ad validitatem subhaftationis requisitorum ex allegatis in d. s. præsertim, & in omnem euentum, quia de actis iudicialibus, & sic conficitur scriptura frustra ad huiusmodi stylum probandum petitur remifforia, cum possit probari per scripturas, *Agid. decif. 9. num. 2. vers. facti quia Rot. decif. 44. & 45. de test. in autig. dec. 235. n. 1. par. 7. recen. de in terminis, & actum iudicialium, Rot. dec. 196. n. 8. par. 1. recen. dec. 17. n. 6. par. 6.*

Alii articulus super liquidatione fructuum huius prædij admitendi non sunt, quia repugnat dictis rebus hinc inde examinatorum coram, & aliis Iudicibus, quæ cum per transportationem actorum coram Iudice alterius instantie fuerint didicisse, ut fuit de iuribus in Albanen. Consilium 22. Aprilis 1622. coram bon. mem. Pirauano, & in Cameracen. P. 2. 1. 4. Maj. 1640. coram me, non debet iterum concedi remifforia, aut at qui semel & ibi Bald. num. 5. vers. sed dicitur Canonibus Cod. probat. Felin. in cap. fratrem n. 3. & §. 9. de test. Afflic. decif. 226. num. 1. Rot. dec. 235. num. 7. par. 5. recen.

Et signanter articulum semen rubrorum octo frumenti quolibet anno, & recollecta quatuor pro rubro to viginti, & viginti quinque annis extra repugnat saltem pro tribus annis depositionibus testium, vt supra examinatorum de anno 1622. in quibus habetur annuum semen rubrorum duodecim, & recollecta rubrorum saltem sex pro rubro, & ex inde deduci potest coniectura, quod etiam pro aliis annis articulus, & sit mendax, & confictus ad euerendam fundamenta decisionum super liquidatione emanatarum coram bon. mem. Pirauano ad tex. in cap. semel malis de regul. in 6. Menoch. conf. 94. num. 62. Gronov. resp. 44. num. 20. libro 1. Maxime quia non articulus accidens aliquod, quod postea in his terris præsumitur; vel noua causa deteriorationis, sine qua in terris seminariis, & quæ alterentur fecerunt redditus non presumuntur diminuti, quia terræ huiusmodi non consentiunt, 10 tesse Columella de re rur. lib. 1. cap. 2. & semper noualia dicuntur, l. silua §. noualia ff. verb. sig. 19. & ibi Iac. Rebuff. ubi ex Varrone de verag. lib. 1. cap. 19. Plin. in histor. natur. lib. 18. cap. 19. ait quod post annum vtiliter semper ferunt, & eadem semper percipiunt vtilitas.

Quod vero terræ sint nudæ, & non arborate, vt articulus in quarto contractum ex diametro est articulus exaductio productis imprima instantis, in quibus dicitur prædium esse aratum, prætium, & oliuatum.

V 3

cannetarum, & arboratum *Summ. Collegij num. 5.* & ibidem habetur vltro, quod in hoc prædio adfunt quatuor, vel quinque falme terræ non aptæ culturæ, prout tepentur in moderno quinto articulo, que tamen non computantur inter terras viles, in *decifione enija 22. Aprilis 1641. coram bon. mem. Pirouano.*

Et quatenus additur quod de anno 1632. & 1642. ob inundationes, & grandinem fuerunt recollecta rubra 17. frumenti tantum, non releuat, quia in calculando valore non attenditur reddicus vnus, vel alterius anni sterilis, sed fit compenatio cum fertilibus, & ex omnibus vniformis valor constituitur, *Escoluar. de ratiocin. cap. 16. sub num. 40. Rot. post secundum volum. cons. Farinas. decif. 256. num. 3. & in Ferraricis. Decimarum 27. Aprilis 1622. coram bon. mem. Vbaldo seniore.*

Et ita decifum vtraque, &c.

ROMANA LAVDI, SEV DOMVS.

Mercurij 1. Iulij 1643.

ARGVMENTVM.

Quando agitur de liquidatione fructuum, seu pensionum domus, tunc non dicitur probata illarum perceptio ex sola possessione, nisi etiam locatio concurrat. In probanda fructuum perceptione pleniores probationes requiruntur, quam in probanda illorum quantitate nam si sola quantitas in controuersiam cauit, tunc leniores probationes sufficiunt.

SVMMARIVM.

- 1 *Mors alienius probatur ex fide parochi formiter extracta.*
- 2 *Pensiones domus exacte presumuntur a possessore declarata, vt n. 5.*
- 3 *Locatio ad annum non presumitur continuata in futurum, & quantum non probetur disticta ad effectum condemnandi possessorem ad restitutionem pensionum tanquam a se exactarum, ne detur presumpcio presumpcionis, nempe quod locatio durauerit vltra annum, & quod possessor pensiones exegerit. Secus autem, quando concurrat coniectura continuationis, n. 6.*
- 4 *Liquidatio fructuum fit iuxta solium annorum precedentium, quando verè constat de perceptione, & solum dubitatur de quantitate.*
- 5 *Domus cum non sit de sui natura fructifera ex sola possessione non dicitur probata fructuum, seu pensionum perceptio, nisi vltro locatio concurrat.*
- 7 *Ex locationibus annorum non longè inter se distantibus resultat coniectura similis locationis medijs temporibus.*
- 8 *Presertim, quando agitur de locacione domus sita in loco opportuno negotijs, & in quo facile esse solet reperiri conductorem.*
- 9 *Testis vnicus non probat.*
- 10 *De fructuum perceptione quoties agitur, tunc ad eam probandam plene requiruntur probationes, secus verò si controuersia solum versatur circa quantitatem, nam leniores probationes sufficiunt.*

DECISIO CXLIII.

Intantibus Io. Baptista, & fratribus de Foruis, ad quos per sententias Rotalas declaratum fuit spectare duas tertias partes domus sitæ in viculo quoncu-

paro, *Calabracha*, vna cum fructibus à die obitus Ioan. Foruiz, ac medietatem domus sitæ in vico inundato del Paouone, & alterius domunculæ posite in regione Transiberina vna cum fructibus à die obitus Felicis, pro ad fructuum liquidatione; contigit dubitari, ad quam summam illi ascendant?

Et supposito obitu Ioannis die 28. Ianuarij 1632. & Felicis die 14. eiusdem mensis, & anni, vt patet ex fide Parochi formiter extracta, que mortem, & cuiusque tempus probat, *Inmol. cons. 110. in fin. Rebuff. de decimis. quest. 2. sub num. 10. Rot. decif. 704. n. 4. par. 3. recent. dec. 11. n. 2. coram bon. mem. Buratt. vbi adden. num. 4. allegat concordantes.*

Dictum fuit fructuum domus in vico Calabrachæ ascendere ad scut. 846. quorum duæ tertie partes spectantes ad actores constitunt summam scut. 571. 11. Nam dicta domus apparet ex publico instrumento locata die 17. mens. Augusti 1632. ad annum cum pacto relocationis, nisi fiserit disticta pro annua pensione scutor. 90. Et de mense Martij anni 1636. probatur per publicum instrumentum similis locatio ad annum pro scutis 90. anno vero 1637. vique ad primum Decembris 1640. constat per aliud instrumentum, quod domus fuit locata scutis annuis 84. tandem de anno 1640. datur apoca locacionis ad septennium pro annua pensione scut. 80. que omnes pensiones præsumuntur exactæ à treis contentis, qui domum possidebant, *I. Iulianus 5. ex venditio ff. ad. empt. Rot. decif. 35. de prob. in nu. dec. 30. n. 2. coram sen. mem. Greg. XV. decif. 183. n. 11. par. 7. rec.*

Non obstat, quod prima locatio anni 1632. esset annalis, nec præsumptio, quod continuata fuerit in futurum, & ex quo exaducto non probatur facta disticta sufficiat ad condemnandum possessorem, vt restituat dicti temporis pensiones, tanquam à se exactas nè detur præsumptio, alia nempe quod locatio durauerit vltra annum, alia quod possessor pensiones exegerit, vt in puncto fuit decifum coram Reuerendiss. Vrgellen. dec. 307. n. 9.

Quia hoc bene applicatur pro tempore, quo nulla alia daretur coniectura continuationis præter illam orientem ex non probata disticta. Nec releuaret solitum annorum precedentium, & quia non attenditur, nisi quando verè constat de perceptione fructuum, & solum dubitatur de quantitate, vt declarando doctriam Bald. in l. 1. Cod. fruct. & lit. expens. distinguit Accill. decif. 22. numero 3. de restit. spoliat. qui non est casus noster, quia cum domus non sit de sui natura fructifera, sed requirit factum locacionis, non dicitur probata perceptio fructuum ex sola possessione domus, dum non probatur illius locatio, *Rot. dec. 304. num. 15. par. 5. rec.*

Secus autem pro tempore, quo ãlter coniecturae concurrunt, *Dominus Vrgellen. disticta decifio 307. numero 6. & 7. in fin.* Prout concurrunt pro tempore medio inter annum 1632. & 1636. tum quia ex locacionibus & vtriusque anni non longè inter se distantibus resultat coniectura similis locacionis medijs temporibus ad tex. in capis. accedens de consens. conuic. cap. inter dilectos de fide instrum. *Memoch. presump. 36. numero 1. lib. 6. Buratt. decif. 660. num. 1. dec. 926. num. 5. & in proximo term. Mant. dec. 31. num. 3. tum etiam, & quia domus sita est in loco opportuno negotijs, & in quo facile esse solet reperiri conductorem, vt etiam demonstrauit obseruantia sequentium annorum, nec rei contenti negant fuisse tempore medio locatam.*

Quo ad domum in vico del Paouone fructus taxati fuerunt in scut. 143. quia testes probant illius locacionem

locationem pro annua pensione scut. 64. que à die mortis Felicis vsque ad diem venditionis factæ Cecchino de anno 1636. ascendit ad scut. 286. detracta pensione quatuor mensium, quibus testes deponunt domum vacante conductore.

De fructibus domuncule ad Transiberim non fuit habitæ ratio, quia non docetur de locatione, nisi ex dicto tertij testis deponentis, quod de anno 1624. aduersarij possidebant d. domunculam, ex qua percipiebant iulios sex mestruium, sed non explicat quantum tempore fuerit locata, & tanquam vnicus non probat, aduertendo quod hic agitur de probanda fructuum perceptione, & que pleniores probationes requirit, quidquid dicendum esset si sola quantitas fructuum perceptorum in controuersiam caderet, quo casu leuiiores sufficiunt, vt in *term. distinguis. Cocchin. dec. 439. num. 2.* vbi allegantur concordantes.

Ex quibus fructus ascendere ad scut. 623. & bajo 33. decilium fuit vna tantum parte informante.

FVLGINATEN SALVIANI.

Mercurij 1. Iuly 1643.

ARGVMENTVM.

Saluam non datur ex defectu hypothecæ, & quando possessori compescat retentio ex creditis anterioribus?

SVMMARIVM.

- 1 Censu impositus super fundo emphiteotico non subsistentur sicut expressa prohibentio in Instrumento insinuatæ aliopialiter alienandæ obligandæ, & hypothecandæ cum clausula irritari &c. & n. 3.
- 2 Censu impositus est species alienationis, & consistit in reale, ac specialem hypothecam super fundo subingato.
- 4 Censu quando fuit milliter impositus, tunc pro fructibus æq. nequis loco damorum, & interesse vigore obligationis cameralis in Instrumento census apponitur.
- 5 Censu si milliter fuit impositus super bonis emphiteoticis ex pacto, & prouidentia tunc pro damnis non datur hypotheca super d. bonis in preiudicium vocatorum, cum prohibito hypotheca contenta in insinuatione impediatur illius creationem à principio.
- 6 Nec vocari tenentur ad debita antecessoris.
- 7 Censu imponi potest super pluribus fundis, & vno existente in idoneo, tenet super alio proportionaliter ad eius capacitatem.
- 8 Censu remanet extinctus si dominium fundi censualis transfuit irrevocabiliter ad dominum, ne deus in eodem subiecto actio, & passio.
- 9 Seruitus in re propria non datur.
- 10 Clausule ad habendum, & consuetudines probant dominium inter constituantem, & constitutum.
- 11 Et accedente titulo habili ad illius acquisitionem dominium transfertur.
- 12 Concordiam, sive transactionem non habuisse effectum, ex quibus arguatur.
- 13 Allegari concordiam incurrit onus probandi, quod fuerit effectiuata, quia cum sit facti non presuntur.
- 14 Identitas non probatur ex testibus deponentibus de consuetudine generatis, sed necesse est quod deponant de consuetudine specificis, & non apertis aliis bonis conuenire.
- 15 Exceptio crediti anterioris repellit creditorem posteriorum agentem ex saluato in eadem.

Part. Prima.

Denegatur Domini immissionem petitam ex vtili saluano interdicto à Perto Augustino de Lunis ad prædium possessum à Franisco, & aliis de Gioiue ob defectum hypothecæ probationis primi extremi, ac retentionem possessorio competentem ex hypothecis anterioribus.

Quia agitur pro fructibus census olim impositi nomine Scipionis Barnabei sub fideiussione Faustine ejus vxoris super vna domo sita in Cinitate Fulginet, & super prædio stadorum 50. circiter existentem in territorio d. Ciuitatis in vocabulo la rotta delle Cause. Sed super domo census non subsistunt, & quia extrumentis productis apparet esse emphiteoticam Ecclesie, & concessam ad tertiam generationem cum expressa prohibitione aliquater alienandi, obligandi, hypothecandi, sine consensu Episcopi Domini directi, & si secus fiat non valeat ipso jure, quia prohibitio, quia comprehendit etiam impositionem census, eo quod est species alienationis, & consistit in reale, ac specialem hypothecam super fundo subingato, *Conar. var. resol. lib. 3. cap. 7. num. 6. Sard. conf. 162. num. 9. & segg. Peregr. conf. 97. num. 9. Cine. de censib. part. 1. cap. 2. qu. 2. art. 1. nu. 1. & 5. Baratt. decif. 410. num. 3. efficit* junctæ præsertim dicta clausula irritanti alius, & vt impositio census fuit ab initio nulla ipso jure, *Gaffar. Reber. de ann. redd. libr. 1. qu. 3. nu. 7. Gratian. discept. 903. num. 9. Cine. de censib. part. 1. cap. 2. qu. 2. art. 2. nu. 6. & segg. Rot. apud eundem dec. 74. nu. 2. & segg. dec. 75. nu. 1. dec. 76. nu. 7. & in Rom. Censu seu depositi 21 Iulij 1641. coram Reuerendissimo Dominico meo Decano.*

Nec pro fructibus agi potest in alrem loco damorum, & interesse vigore obligationis Cameralis in instrumento census appositæ, vt per *Cine. de censib. part. 1. cap. 2. qu. 1. art. 6. nu. 41. & 42. dec. 785. num. 7. alios allegatos in Romana census 10. Iulij 1641. coram R. P. D. meo Cero.*

Nam quicquid fit aduersus impositionem census, siue ejus hæredes sine pro hujusmodi damnis non competit & hypotheca super bonis emphiteoticis ex pacto, & prouidentia in præjudicium vocatorum cum prohibito hypothecæ contenta in insinuatione relictæ illius creationi à principio, & ita vocati non tenentur ad debita antecessoris, *Schader. de feud. part. 7. cap. 7. nu. 32. Girard. de succ. off. feud. 1. primo gloff. 15. n. 24. Gomez. ad l. tauri 40. n. 72. Cine. part. 1. cap. 2. qu. 1. art. 6. n. 44. Rot. apud eundem dec. 60. n. 6. dec. 73. nu. 1. & emphiteusum de quo agitur esse ex pacto, & prouidentia fuit decifus in Fulginet. Emphiteusis 28. Iulij 1647. coram bo. me. Pirouano.*

Super prædio veto licet à principio validus fuerit census, quia imponi potest & iter plurius fundis vnoquoque existente non idoneo tenet super alio proportionaliter ad ejus capacitatem, *Cine. de censib. part. 1. cap. 5. quæst. 1. art. 2. num. 21. & par. 2. quæst. 3. art. 8. num. 6. & segg. Rota inter ion impressas decif. 72. mon. 9.*

Extinctus fuit eo quod dominium prædij censualis transfuit irrevocabiliter ad Dominum census ne datur in eodem subiecto actio & passio, & seruitus in re propria, *Cine. par. 3. cap. 1. qu. 5. num. 1. & segg. Rot. vob. decif. 299. nu. 1. ex. rex. in l. 1. ff. quædam. ser. annis 1. scilicet fundo ff. quib. mod. usufr. annis 1. neque pignus ff. de reg. jur. & decif. 570. sub nu. 25. part. 5. recit. dec. 276. num. 3. part. 6. Vt probetur ex publico instrumento diuisionis initæ de anno 1603. inter Guidum Anonium*

V +

SUMMARIUM.

Seggium, & Petrum Augustinum de Lunitis aduersarium suum *clausulis ad habendum, & construendum*, quæ pro-
 10 bantur tradentis dominum inter ipsam, & recipientem
Grat. respon. 42. n. 12. lib. 2. Tirraquell. de cons. possess. lib. 1. num. 27. vers. sed quod dicitur Rotæ dec. 766. num. 11. part. 1. diuers. Et accedente titulo habili ad illius acquisitionem qualis est diuisio dominium transfe-
 11 rans. *Rot. dec. 662. num. 4. part. 1. diuers. dec. 135. n. 24. par. 6. recent. & in Romana Vice 9. Aprilis 1612. coram bo. me. Vbaldo feudere.*

Nec obstat, quod triennio ante idem prædium in quadam concordia legatur assignatum eidem Petro Augustino aduersario nomine Viriulæ vxoris, Poritis enim attendi debet posterius instrumentum diuisio-
 12 nis, cum concordiam non habuisset effectum, & con-
 fectæ, tum quia non probatur illius ratificatio ibi promissa nomine Marci, Mariæ, Olinde & Ludouice quia porius Olinde & Ludouice cessent eorum iura Francisco Iosue reo conuento, tum etiam quia postea prædium fuit per supra assignatum alio titulo Petro Augustino nomine proprio quod quia alias fieri valide non potuisset arguit concordie præcedentis inefficaciam. *Part. dec. 798. in fin. lib. 3. in correctis, Rot. dec. 706. num. 18. par. 3. recent. facit dec. 157. sub 48. vers. vnum tamen coram Reuerendiss. Vgellen. & fuit dictum in Persina beneficij 4. Iulij 1608. coram bon. mem. Penia.*

& aduersario alleganti concordiam, & incumbit onus probandi quod fuerit effectiua quia cum sit facta non præsumitur. *Caput ag. dec. 11. n. 5. par. 1. ex text. in L. in bello §. facti. cap. & postum. reuerf. Rot. in dicta Persina Beneficij coram Penia.*

Deficit etiam probatio alterius extremi nempe, quod Scipio impositor census seu Faustina quæ fide-
 14 ius possidetine prædium de quo agitur, quia testes
 ad id inducti non concludunt identitatem, & cum de-
 ponant solum de confinibus generis non autem de
 specificis & non ademptis aliis bonis ut requiritur
Barr. in L. demonstratio num. 15. in fin. ff. cond. & demonstr. Bald. in d. l. hac consilijissima numer. 5. in fin. c. qui testam. facer. poss. Seraph. dec. 1157. n. 1. & 2. fa. me. Greg. XV. dec. 455. n. 10. Canaler. dec. 578. n. 1.

Tandem competit possessori retentio pro credito anteriori scilicet 1200. promissorum per Faustina Lucretie filiam de anno 1615. & pro quibus de anno 1625. fuit contra eandem Faustina & hæredes Scipionis impositoris census relaxatum mandatum ab Eminentissimo Domino Cardinali Bichio meo fratre tunc A. C. locum tenente ad instantiam ipsius Lucretie, & eius filie cessant deinde iura dicti crediti Francisco reo conuento. Nec dubitari potest quin exceptio crediti anterioris repellat creditorem posteriolem agentem ex virili Saluiano interdicto, l. 2. ff. qui pot. in pign. habeant. *Mant. dec. 69. num. 1. Rot. dec. 74. num. 14. dec. 176. nu. 6. apud Pacif. de Saluiano, & alius sapissime.*

Et ita decisum vtrique Parte Informante.

CALARITANA CAPELLÆ.

Mercur. 1. Iulij 1643.

ARGUMENTVM.

Manutentio danda est patrono in quasi possessione presentandi Capellam probata possessione per actus possessorios, non nisi à veris patronis fieri solitis. Manutentio etiam in gradu appellacionis, vel restitutionis in integrum dari potest.

- 1 Quasi possessio presentandi probatur per testes, quantum non reddant causam scientie, quia illa cadit sub sensum corporis semper visus.
- 2 Item probatur ex reidificatione Ecclesie diuine.
- 3 Patrono proprie conueni reidificatione Ecclesie diuine ibidem.
- 4 Item probatur quasi possessio presentandi ex subministracione necessariorum pro manutentione Ecclesie, quia Patrono licet defendere, providere, & consulere Ecclesie.
- 5 Possessionis presumptio resultat ex supportatione onerum.
- 6 Possessio probatur ex actibus, qui non nisi à possessoribus expediri solent.
- 7 Episcopus an possit vendere Capellam in preiudicium patronorum, non seruata forma Extravagantis ambrosia de reb. Ecclesie non alienand.
- 8 In simoniacis possessio sufficit docere de possessione abque alia diuisione tituli.
- 9 Sententia per appellacionem sustensa nec dominium, nec possessionem in alium transferri.
- 9 Manutentio datur etiam in gradu appellacionis, vel restitutionis in integrum.

DECISIO CXLV.

Andam esse manutentionem in quasi possessione Iurispatronatus Cappellæ S. Sebastiani loci Bittij Saluatoris & aliis de Galolis Domini dicitur.

Quia de eadem quasi possessione deponunt plures
 1 testes, & quibus illa probatur, quantum non reddant
 causam scientie, quia cadit sub sensum corporis
 nempe visus *Salye. in l. sola sub num. 3. c. restit. in re. in cap. cum causam nu. 2. eod. tit. & ibid. Barr. nu. 18. H. em. Boych. n. 11. Cas. de Grat. dec. 14. num. 3. & 2. eod. tit. Rot. dec. 307. nu. 6. par. 1. recent.*

Et magis accedentibus aliis testibus qui testantur
 2 tum de reidificatione Ecclesie non semel facta, &
 dictis de Galolis, quæ reidificatio Ecclesie penitus
 ditute conuenit proprie patronis quatenus ipsi reidifi-
 ficare velint *Lambert. de inrepar. lib. 3. art. 3. qu. 7. sub num. 6. & 7. in fin. & per eam possessio acquiritur in in prox. term. Rot. dec. 222. n. 6. par. 1. diuers.*

Tum de custodia regimine & gubernio eorundem
 de Galolis, quod scilicet necessaria pro Ecclesie ma-
 nutentione subministrantur id est quod inferunt pro ad-
 3 miniculo possessionis, quia patrono licet defendere
 & providere & consulere Ecclesie *cap. filius 16. quæst. 7. Lambert. de inrepar. par. 1. lib. 1. art. 2. quæst. 7. num. 12. & 19. & lib. 3. quæst. 22. art. 12. qu. 2. mem. 1. & ex supportatione onerum, & itaque resultat presumptio possessionis, Bald. in l. 3. n. 9. Cod. de iur. lib. Socce. conf. 18. sub n. 12. vers. secundo & maxime lib. 2. Mene. de reu. ven. n. 1. nu. 581. Pacif. de Sala. susp. 1. cap. 6. nu. 51. imò ex actibus
 4 qui non nisi à possessore expediri solent probatur
 possessio *L. Titia ff. filias. l. 2. ff. acquir. poss. Barratt. dec. 730. num. 4.**

Non obstat venditio hujus Cappellæ facta ab Archiepiscopo, quia hoc requirit petitorium in quos videndum erit an Archiepiscopus potest vendere in præiudicium patronorum & non seruata forma Extravag. ambrosia de reb. Ecclesie non alienand. quam seruare debere tradit in prox. term. *Lothar. de re benef. lib. 2. quæst. 4. nu. 11. & iterum manutentio fundi possessoris qui se non habuere pro ipsiariis, & quibus in h. c. lummatisimo iudicio sufficeret & docere de possessione*

sione absque alia discussione tituli Rot. decif. 698. nu. 3. par. 2. recen. dec. 242. nu. 16. inter impress. post Cinc. de cens. dec. 22. nu. 2. coram sa. me. Greg. XV. dec. 112. nu. 8. P. 7. tra. 2. Modern. Peris. de manut.

Tandem non obstant sententiae de partibus, quia cum sint suspensae ¶ per appellationem, neque dominium, neque possessionem in alium transfuerunt, l. sic adum §. pen. ff. qui sari. d. coguntur, & manutentio datur etiam ¶ in gradu appellationis, vel restitutionis in integrum Gratian. discept. 796. nu. 42. discept. 871. nu. 14. discept. 948. nu. 11. Seraph. dec. 1465. nu. 1. Mauic. dec. 272. nu. 5. & 6. sa. me. Greg. XV. dec. 458. nu. 8. Buratt. dec. 833. nu. 8.

Et ita decifium vna tantum parte informantē, altera tamen toties citata.

VICEN. PAROCHIALIS DE BESORA.

Merc. 1. Iulij 1643.

ARGUMENTVM.

Immissio datur subrogato gratiose, probatis soliti requisitis. Vnio ad excludendam reservationem est plene, & concludenter probanda, praesertim quando constat de vicino statu collatio, qui vnioni repugnat. Via executiva competit gratiose subrogato etiam contra prouisum Apostolicum, quia vt exparitate tituli excludatur via executiva non sufficit identitas causae efficientis, sed requiritur etiam paritas respectu formae & speciei, hoc est quod prouisus Apostolicus habeat cõsimilem subrogationem gratiosam.

SVM MARIVM.

- 1 Subrogato non est deneganda immisso iustificatis soliti requisitis, nempe Clericatu in petram, obitu defuncti in possessione, ac reservatione.
- 2 Clericatus probatur ex testibus deponentibus se vidisse aliquem celebrare sacrum, qui est optima ratio ad illum probandum.
- 3 Item probatur ex approbatione Ordinarij ad curam animarum, ex qua resultat praesumptio Clericatus, quia non cadit nisi super persona Clerici.
- 4 Obitus defuncti in possessione beneficij probatur ex testibus.
- 5 Reservatio beneficij remanet clara, si constat beneficium vacasse de mense Ianuarij, quae ex regula 8. hodie 9. Cancellariae est reservata.
- 6 Vacatio Beneficij in mense reservatio probatur tam ex testibus, quam ex confessione Aduersarij in sua promissione, quae contra ipsam plene probat.
- 7 Vacatio non cadit in vnio.
- 8 Refractoria mensium locum non habet in beneficiis vnio.
- 9 Vnio ad excludendam reservationem est plene & concludenter probanda.
- 10 Status vicinus collatio vnio repugnat.
- 11 Contra prouisum Apostolicum via ordinaria agendum est.
- 12 Declaratio conclusionem non procedere contra gratiosam subrogationem perentia immisso, vna ad impress. fessellam vt ex paritate tituli excludatur vnio executiva non sufficit identitas causae efficientis, sed requiritur etiam paritas respectu formae. hoc est quod prouisus habeat similem subrogationem gratiosam.
- 13 Gratia condicionalis auct. purificationem condicionalis non est attendenda, praesertim quando conditio

- est apposta in ipso decreto, & vnio. 16.
- 14 Contradictor legitimus, vt quis efficiatur sufficit summaria, & apparet probatio tituli; quicquid sit quando agitur de illius canonizatione, seu accensione, tunc enim requiritur, quod titulus sit purus vel purificatus.
 - 15 Condicio donec pendet nihil ponit in esse.

DECISIO CXLVI.

Censuit Rota dandam esse immisionem Damiano Perez vigore subrogationis gratiose in ius & possessionem Iacobi Primi, per cuius obitum secutum de mense Ianuarij 1649. vacauit Ecclesia Parochialis Sancti Quirici loci de Besora de qua agitur cum sint iustificata ¶ Clericatus imperantis, possessio defuncti de tempore mortis & reservatio, quae sunt ad hunc effectum requisita, Seraphin. decif. 1436. nu. 1. Cauder. dec. 590. nu. 1. dec. 559. nu. 1. Rot. dec. 197. nu. 1. par. 2. recen. dec. 225. n. 17. par. 6. dec. 312. n. 1. par. 7.

De Clericatu siquidem Damiani deponunt plures testes ¶ & figuranter primus & quartus viderunt eum celebrare sacrum, quae est optima ratio probandi Clericatum Rot. dec. 140. sub nu. 3. par. 1. recen. & accidit approbatio Ordinarij ad curam animarum ¶ ex qua elici praesumptio Clericatus, quia non cadit nisi super persona Clerici fuit dictum in Vrbinaten. Beneficij 20. Decembris 1624. coram bo. no. Merlino.

Quod Iacobus praedecessor obitum in possessione huius Parochialis habetur ex quatuor testibus. Reservatio demum est clara, quia ¶ beneficium vacasse de mense Ianuarij, quae ex regula Cancellariae 8. hodie 6. est reservata, constat tam ex testibus, ¶ quam ex confessione, quae contra ipsam plene probat, Cauder. dec. 145. n. 1. Rot. dec. 715. n. 3. par. 2. dec. 309. n. 1. par. 2. dec. 236. nu. 2. par. 7. recen.

Non obstat, quod haec Parochialis fuerit olim vnio Archiepiscopatus S. Ioannis, in vnio ¶ autem sicut non cadit vacatio, ita nec intrat regula reservatoria ¶ mensium Rot. dec. 419. nu. 2. coram sa. me. Greg. XV. Gou. al. super regul. 8. gloss. §. 7. nu. 1. & 23. quia non probatur vnio plene, & concludenter vt debet ¶ ad excludendam reservationem, vt fuit decisum in Vicen. Cappellania maioris 7. Nouembris 1639. coram bo. me. Pironano, & in Celsion. Parochialis 17. Nouembris 1642. coram R. P. D. meo Peungero; imò contrarium apparet ex vicino statu collatio, ¶ qui repugnat vnio, & attenditur in his terminis Lorber. de re benef. lib. 1. qu. 18. n. 10. 4. Rot. coram sa. me. Gregor. XV. dec. 77. n. 3. & 9. dec. 112. n. 2.

Tandem non obstat, quod contra Beneficium, qui habet prouisionem Apostolicam non ¶ postit agi via executiva, sed ordinaria agendum sit. Quia vt ex paritate tituli excludatur via executiva ¶ non sufficit identitas causae efficientis, sed requiritur etiam paritas respectu formae & speciei vnde necesse est, quod reus conuenus habeat similem subrogationem gratiosam, Lorber. de re benef. lib. 3. qu. 13. nu. 75. Mant. dec. 71. nu. 7. Rot. dec. 34. nu. 10. par. 1. recen. dec. 50. sub nu. 8. inter impress. post Vian. de iure patr. & in Civitate. Beneficij 26. Martij 1631. coram bo. no. Merlino.

Et in casu nostro adest alia disparitas substantialis, quia subrogatio Damiani est pura prouisio verò aduersarij est condicionalis, dimodo videlicet Parochialis verè & Canonice Archiepiscopi Iberiam ab vnio sit & non alia, ideoque eo minus ¶ venit attendenda ante purificationem condicionalis, quoniam enim vt quis sit legitimus contra dictor ¶ iustificat summaria & apparet probatio tituli quicquid dicendum est si ageretur de illius canonizatione, vel executione Buratt. decif. 122.

nu. 8. oportet tamen quod titulus sit purus vel purificatus, quia conditio donec pendet et nihil ponit in esse *Letther. d. lib. 3. qu. 12. n. 76. & 77. ubi declarat pro-*
 16 *cedere quando conditio est appofita in ipfo decreto Rot. in Lucana. M. ainfcularum. 7. Iulij 1585. coram bo. me. Orano. impref. apud Marchef. tom. 1. fol. 471. num. 4. & in Tirafinen. Cappellaria 31. Martij & 7. Aprilis 1606. coram Eminentiſſ. D. Card. Io. Baptiſta Pamphilio §. nec potuit in fin. & §. ſeg. rel. ad Modern. Bomanen. de legit. contradiç. qu. 15. nu. 23. & 24.*

Et ita decifum vna tantum parte informante, alia tamen pluribus citationibus laceffita.

LEODIEN. PAROCHIALIS.

Merc. 1. Iulij 1643.

Argumentum defume ex Summariis.

- 1 *Poffeffio Inſtrumentalis fufficit ad manutentionem obri-*
mandam, non docto quod tempore capta poffeffio
effet plena, & ab alio occupatam.
- 2 *Procurator conſtituti poteſt etiam mediante epifola.*
- 3 *Manutentio eo magis dauda eſt Beneficiario ſi ultra*
poffeffionem Inſtrumentalem, docet de titulo prouif-
ſionis Apoſtolice, & mandato executoris litterarum
Apoſtolicarum de immittendo in poffeffione.
- 4 *In ſummariſſimo poffefforio non eſt neceſſaria exhibi-*
tio tituli, nec minus in beneficiatibus.

DECISIO CXLVII.

Mandatum de manutendendo Rota cenſuit dan-
 dum eſſe Arnoldo in poffeffione rectorie Pa-
 rochialis Eccleſie loci de Glendex quia produxit
 publicum Inſtrumentum poffeffionis, capex organo
 1 Ioannis ejuſ legitimi Procuratoris, quod fufficit et ad
 obtinendam manutentionem non docto, quod tunc
 poffeffio eſſet plena ab alio, *l. pradia ubi not. om. ff.*
acquir. poff. Put. dec. 650. nu. 4. hb. 1. Caſar. de Graſſ. decif.
522. de cauſ. poffeff. & propr.

Et de mandato Procure Iohannis ſpeciali ad ca-
 piendam poffeffionem conſtat ex Epifola ſcripta ac
 2 ſubſcripta manu ipſius Arnoldi, per quam et vtrique
 ponit Procurator conſtituit, *l. 1. §. Procurator autem*
ff. procur. clem. 1. eod. tit. l. 1. in princ. ff. mand. l. cum §. Iu-
lianus quo que, ff. Conſt. pec. Paris. conſ. 47. num. 14. lib. 1.
Caput. ag. dec. 397. nu. 1. par. 3.

3 Accedente alterius titulo et prouifionis Apoſtolice
 ad fauorem Arnoldi, et mandato executoris litterarum
 Apoſtolicarum, licet in hoc ſummariſſimo poffeſ-
 ſorio neque in beneficiabilibus neceſſaria fit exhibi-
 tio tituli, *Rot. dec. 698. nu. 3. par. 2. recent. decif. 242. num.*
16. inter impref. poſt Cinc. de cenſ. dec. 323. num. 2. coram
fa. me. Gregor. XV. dec. 112. num. 2. poſt trati. Modern.
Pernu de manu.